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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je rozšířit testovací nástroj Gatling, aby ho bylo
možné použít pro zátěžové testování grafových databází. Práce se nejprve za-
bývá principy zátěžového testování a pak zkoumá blíže funkcionalitu nástroje
Gatling. Dalším tématem je úvod do grafových databází a grafové dotazovací
jazyky. Na základě těchto poznatků je navrženo a implementováno rozšíření
nástroje Gatling. Následně je provedeno ukázkové zátěžové testovaní trojice
grafových databází Neo4j, OrientDB a JanusGraph.

Klíčová slova Gatling, Gremlin, Zátěžové testování, Grafová databáze

Abstract

The aim of this master thesis is to extend the testing tool Gatling to use it for
performance testing of graph databases. The work discusses principles of per-
formance testing and functionality of Gatling. Afterwards, it deals with graph
databases and graph query languages. Based on these findings, an extension
of Gatling is designed and implemented. This extension is then showcased on
a set of performance tests of graph databases Neo4J, OrientDB and Janus-
Graph.
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Úvod

Cíl práce

Tato práce má za cíl navrhnout a implementovat rozšíření frameworku Gatling
tak, aby ho bylo možné použít pro zátěžové testování grafových databází. Dal-
ším cílem je navrhnout ukázkové testovací scénáře a ty použít pro porovnání
několika grafových databází.

Úvod

Grafové databáze jsou relativně nový trendem ve světě databází. Existuje
mnoho případů užití, kdy se grafová databáze zdá být přirozeně lepší volbou
než standardní relační databáze. Hlavní doménou grafových databází je rych-
lost některých operací. Proto jsem vytvořil nástroj, který by pomohl právě
rychlost a obecně výkon grafových databází testovat.

V současnosti existují studie porovnávající výkon databází pro určitý scé-
nář, na základě toho si můžeme grafovou databázi vybrat. Podle mě ale chybí
nástroj, který by mi dovolil definovat scénář vhodný pro daný případ užití a
ten pak využít během vývojového cyklu. K vytvoření takového nástroje jsem
použil existující testovací nástroj Gatling, který je určen primárně pro webové
aplikace.

Členění práce
Práce je rozdělena do tří kapitol. Úvodní teoretická kapitola je zaměřená na
principy zátěžového testování, poté se zabývá testovacími nástroji s důrazem
na nástroj Gatling. Závěr kapitoly je věnován představení grafových data-
bází. V druhé kapitole je obecně popsáno jakým způsobem vytvořit rozšíření
Gatlingu a následně je popsána implementace pro jazyk Gremlin. V poslední
kapitole je implementované rozšíření použito při ukázkovém testování grafo-
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Úvod

vých databází. Postupně je popsán návrh a implementace scénářů, příprava
databází a testovacích dat. V závěru je provedena analýza výsledků měření.
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Kapitola 1
Teoretická část

1.1 Zátěžové testování
Zátěžové testování (Performance testing) je obecný název pro testy zkoumající
chování a výkon systému pod určitou zátěží. Zátěžové testy zkoumají reakce,
stabilitu a dostupnost, rychlost a využití zdrojů. Snaží se identifikovat úzká
hrdla systému, která omezují výkon.

Tento druh testování se řadí do skupiny nefunkčních testů. Cílem zátěžo-
vého testování tak není ověření správnosti systému, k tomu jsou určeny testy
ze skupiny funkčního testování. [2]

V zátěžovém testování používáme pojmy:

• Virtuální uživatel Vygenerovaná simulace reálného uživatele, která
interaguje se systémem.

• Scénář Posloupnost kroků, které virtuální uživatel vykonává. Reprezen-
tace očekávaného chování uživatele.

• Zátěžové testy Simulace mnoha virtuálních uživatelů, kteří paralelně
vykonávají scénář.

Zátěžové testy můžeme dělit na konkrétní typy testů podle jejich cílů:[3]

1.1.1 Výkonnostní test

Výkonnostní test je základním testem z této skupiny testů. S minimální zátěží
ověřujeme, zdali systém odpovídá v čase akceptovatelném z pohledu uživatele.[4]

1.1.2 Load Test

Zátěžový test ověřuje výkonnost systému s očekávaným provozním množstvím
uživatelů. Cílem tohoto testu je ověřit, že i v reálné zátěži se výkon blíží
výsledkům výkonnostního testu.[4]

3

1. Teoretická část

Obrázek 1.1: Rozložení virtuálních uživatelů v čase

1.1.3 Stress Test

Test hraniční zátěže ověřuje horní limity daného systému během extrémní
zátěže. Tento test může být vykonán jako Load test s abnormálním počtem
uživatelů. Pokud test zahrnuje náhlé zvýšení virtuálních uživatelů, nazýváme
tento test Spike testem.

Tento druh testů je vhodné použít před důležitými událostmi spojenými
s výrazným nárůstem provozu. U internetových aplikací například Black Fri-
day, prodej lístků na koncert nebo před volbami.[4]

1.1.4 Soak / Endurance Test

Testování probíhá s normální zátěží, která se očekává v produkčním prostředí,
avšak testuje se po delší dobu. Při tomto testu je možné odhalit chyby při práci
se zdroji jako například neuvolňovaní paměti.[4]

1.1.5 Failover Test

Cílem tohoto testu je zjistit hranici, při které se systém zhroutí, a jak se u toho
zachová. Případně jak proběhne následná obnova systému.[5]

1.1.6 Proces zátěžového testování

Metodika pro zátěžové testování se může lišit, cíl je ovšem vždy stejný - ově-
ření výkonu daného systému. Proces zátěžového testování může vypadat ná-
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1.1. Zátěžové testování

sledovně: [5]

1. Definice testovacího prostředí. Testovací prostředí by mělo být co
nejvíce podobné produkčnímu prostředí z pohledu softwaru, hardwaru a
sítové kapacity.

2. Definice akceptačních kritérií. V tomto kroku se definují cíle a poža-
davky, které by systém měl splňovat. To zahrnuje dobu odezvy, množství
alokovaných zdrojů.

3. Návrh testů. Při návrhu testů by měli pokryty scénáři klíčové případy
užití s ohledem na míru užítí skutečnými uživateli.

4. Nastavení testovacího prostředí. Příprava testovacího prostředí, tes-
tovacích nástrojů a potřebných zdrojů k exekuci.

5. Implementace testů. Implementace testů podle návrhů.

6. Spuštění testů. Spuštění a monitorování testů.

7. Analýza výsledku Nejprve jsou shromážděny výsledku testů a prove-
dena jejich analýza s důrazem na splnění akceptačních kritérií. V případě
neúspěchu by mě být problém opraven a testování navraceno k bodu 6.

1.1.7 Výhody zátěžových testů

Hlavní přínos zátěžových testů je ověření, zda aplikace zvládne svůj reálný
nebo očekávaný provoz. Pokud je test znovupoužitelný, tak můžeme snadno
ověřit chování při změně v aplikaci či změně konfigurace nebo hardwaru.

Jako u každého druhu testů zde platí pravidlo, že čím dříve tuto oblast
začneme smysluplně testovat, tím dříve odhalíme případné nedostatky a snad-
něji a levněji je budeme moci odstranit. Na druhou stranu tvorba testů přidává
práci na vývoji, proto je vhodné co nejvíce přepoužít existující testy zaměřené
na funkčnost. Pro zátěžové testování je velmi zásadní, aby se prostředí blížilo
co nejvíce prostředí produkčnímu.

1.1.8 Proč testovat výkon

V roce 2011 během prezidentské kampaně v USA proběhlo testování portálu
pro dary, kde byly uživatelé rozděleni do 2 skupin s různou dobou odpovědi
portálu. Tento druh testu nazýváme A/B testování. Snížení doby odezvy z 5
sekund na 2 znamenal zvýšení darů o 14 %, absolutní nárůst byl o 34.000.000
$. Pozorujeme tak, že doba odezvy může mít vážný dopad na rozhodování
uživatele.[6]

5
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1.2 Existující nástroje pro zátěžové testování

Při hledání existujících nástrojů podporujících zátěžové testování grafových
databází jsem narazil pouze na hotové srovnávací testy, které byly pro kon-
krétní data a dotazy. Takové testy se složitě rozšiřují, protože dotazy pro jed-
notlivé databáze jsou psány v jejich nativním jazyce, tak aby databáze v testu
dosahovaly nejlepších výsledků.

Cílem této práce je nabídnout univerzální nástroj pro testování grafových
databází, proto jsem se zaměřil na existující nekomerční zátěžové nástroje a
prozkoumal jejich rozšiřitelnost o nový protokol.

1.2.1 Apache JMeterTM

Apache JMeter je aktuálně nejpopulárnější open source nástroj pro zátěžové
testování. Původně byl navržen pro testování webových a FTP aplikací. JMe-

[…]

2
3 import i o . g a t l i n g . core . Predef ._
4 import i o . g a t l i n g . http . Predef ._
5 import i o . g a t l i n g . http . r eque s t . b u i l d e r . HttpRequestBui lder .

toAct ionBui lder
6 import s c a l a . concurrent . durat ion ._
7
8 c l a s s ExampleHttpSimulation extends Simulat ion {
9

10 va l ht tpProtoco l = http
11 va l stdUser = s c e n a r i o ( "Bežný už i v a t e l " )
12 . exec ( http ( " Otev ř i s t r ánku vyhled ávač e " )
13 . get ( " https : //www. goog l e . cz " ) )
14 . pause (3 )
15 . exec ( http ( " Najdi r e s t a u r a c e na Praze 6 " )
16 . get ( " https : //www. goog l e . cz /#q=r e s t a u r a c e+praha+6" )
17 . check ( s t a t u s . i s (200) ) . check ( ) )
18 . pause (2 )
19
20 va l advUser = s c e n a r i o ( " Pokro č i l ý už i v a t e l " )
21 . exec ( http ( " Otev ř i s t r ánku vyhled ávač e " )
22 . get ( " https : //www. goog l e . cz " ) )
23 . pause (3 )
24 . exec ( http ( " Najdi r e s t a u r a c e na Praze 6 , k te r é ne j sou

vietnamsk é a maj í . cz doménu " )
25 . get ( " https : //www. goog l e . cz /#q=r e s t a u r a c e+praha+6+" +
26 "−vietnamsk á&a s _ s i t e s ea r c h=. cz " )
27 . check ( s t a t u s . i s (200) ) . check ( ) )
28 . pause (2 )
29
30 setUp (
31 stdUser . i n j e c t ( atOnceUsers (100) ) ,
32 advUser . i n j e c t ( rampUsers (50) over (10 seconds ) )
33 ) . p r o t o c o l s ( ht tpProtoco l ) . a s s e r t i o n s (
34 g l o b a l . responseTime . max . l t (100) ,
35 g l o b a l . s u c c e s s f u l R e q u e s t s . percent . gt (95)
36 )
37 }

Zdrojový kód A.1: Http simulace z úvodní kapitoly o Gatlingu.
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Obrázek A.2: Vyhodnocení jednotlivých dotazů a assertions.

Obrázek A.3: Vývoj počtu aktivních uživatelů v čase.

Obrázek A.4: Distribuce doby odezvy.
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A. Doplňkové materiály

Obrázek A.5: Percentil doby odezvy v čase.

Obrázek A.6: Celkový počet položených dotazů v čase.

Obrázek A.7: Celkový počet obdržených odpovědí v čase.
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1 {
2 "simulation": "gatling.ExampleHttpSimulation",
3 "simulationId": "examplehttpsimulation",
4 "start": 1514928112352,
5 "description": "",
6 "scenarios": [
7 "Bežný uživatel",
8 "Pokročilý uživatel"
9 ],

10 "assertions": [
11 {
12 "path": "Global",
13 "target": "max of response time",
14 "condition": "is less than",
15 "conditionValues": [
16 100
17 ],
18 "result": false,
19 "message": "Global: max of response time is less

than 100",
20 "values": [
21 3144
22 ]
23 },
24 {"path": "Global"...}
25 ]
26 }

Zdrojový kód A.2: Výsledný report simulace ve formátu JSON
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A. Doplňkové materiály

Zdrojový kód A.3: Výsledný report simulace ve formátu XML
1 <t e s t s u i t e name=" g a t l i n g . ExampleHttpSimulation " t e s t s=" 2 "

e r r o r s=" 0 " f a i l u r e s=" 1 " time=" 0 ">
2 <t e s t c a s e name=" Globa l : max o f re sponse time i s l e s s than

100 " s t a t u s=" f a l s e " time=" 0 ">
3 <f a i l u r e type=" Global ">Actual v a l u e s : 3144</ f a i l u r e>
4 </ t e s t c a s e>
5 <t e s t c a s e name=" Globa l : percentage o f s u c c e s s f u l r e q u e s t s

i s g r e a t e r than 95 " s t a t u s=" true " time=" 0 ">
6 <system−out>Globa l : percentage o f s u c c e s s f u l r e q u e s t s

i s g r e a t e r than 95</system−out>
7 </ t e s t c a s e>
8 </ t e s t s u i t e>
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Základní deska Gigabyte GA-970A-UD3
CPU Intel Core i5-6300U @ 2.40GHz, 2 Cores
RAM 16 GB DDR4 SDRAM
Grafická karta Intel HD Graphics 520
Pevný disk 512 GB SSD
Operační systém Windows 10 Professional PRO 64-bit
IDE IntelliJ Idea 2017.3.2 x64

Tabulka A.1: Hardware a software konfigurace použitá pro testování
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A. Doplňkové materiály

Zdrojový kód A.4: Konfigurace databáze JanusGraph
1 greml in . graph=org . janusgraph . core . JanusGraphFactory
2 s t o rage . backend=b e r k e l e y j e
3 s t o rage . d i r e c t o r y=$CESTA
4 s t o rage . t r a n s a c t i o n s=f a l s e

Zdrojový kód A.5: Konfigurace databáze Neo4j
1 greml in . graph=org . apache . t inkerpop . greml in . neo4j . s t r u c t u r e .

Neo4jGraph
2 greml in . neo4j . d i r e c t o r y=$CESTA
3 greml in . neo4j . conf . node_auto_indexing=true
4 greml in . neo4j . conf . r e la t ionsh ip_auto_index ing=true

Zdrojový kód A.6: Konfigurace databáze OrientDb
1 greml in . graph=org . apache . t inkerpop . greml in . o r i entdb .

OrientGraph
2 or i en t −u r l=p l o c a l :$CESTA
3 or i en t −user=root
4 or i en t −pass=rootpwd
5 or i en t −t r a n s a c t i o n a l=f a l s e
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Příloha B
