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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání svou náročností odpovídá běžně náročnému zadání diplomové práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body zadání byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce je spíše kratší, ale rozsah splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je vhodně logicky strukturovaná a dobře čitelná. Autor je stručný a jasný, ale asi ve dvou případech jsem narazil na
místa, kde by větší míra detailu práci prospěla.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce by prospěla drobná typografická revize.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor pracuje s velkým a dostatečným množství zdrojů. Práci by prospělo vycházet z většího množství tištěných zdrojů,
většina je totiž pouze internetová.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Cílem práce bylo vyvinout nástroj pro zátěžové testování grafových databází. Tohoto cíle bylo bezezbytku dosaženo. Autor
navíc dodělal i základní anglický manuál a celé softwarové dílo zveřejnil na známém serveru GitHub, který slouží ke sdílení
open-source softwaru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Svět grafových databází je velký, existuje mnoho různorodých databázových řešení a implementací. Podpůrných nástrojů pro
práci s grafovými databázemi je také celá řada, přesto podobný nástroj, jaký byl naprogramován v této práci, doposud
scházel. Jsem přesvědčen, že se najde řada uživatelů ,kteří ho využijí a kterým ulehčí práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student byl během vypracovávání zcela samostatný. Na domluvených setkání konzultoval pouze podstatné problémy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
I přes některé výtky, považuji práci za nadprůměrně kvalitní. Oceňuji zejména to, že student naprogramovaný software
uveřejnil jako open-source a ten tak bude moci sloužit komunitě uživatelů grafových databází. Práce má tedy velký praktický
přínos, proto ji hodnotím stupněm A.

Podpis vedoucího práce: